UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Karolína Klibániová

Komentovaný překlad vybraných kapitol knihy „Born a Crime: Stories from a South African Childhood“; Trevor Noah, Spiegel & Grau, 2016

Annotated Translation of Selected Chapters from “Born a Crime: Stories from a South African Childhood”; Trevor Noah, Spiegel & Grau, 2016

Zadání

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí text: uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké stylistické postupy autor volí k dosažení svého záměru. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazila, a zdůvodněte použité překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedla na úrovni lexika, syntaxe, a především v rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým soupisem použitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Davidu Mračkovi, Ph.D., za vedení práce, cenné rady a připomínky a trpělivost při konzultacích. Mé díky dále patří Mgr. Danielu Petříčkovi za pomoc a rady v oblasti jihoafrické terminologie.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 8.5.2019

podpis

Abstrakt

Cílem mé práce je překlad vybraných kapitol z knihy *Born a Crime* Trevora Noaha z angličtiny do češtiny a následná analýza překladu a zdrojového textu formou komentáře. Teoretická část se skládá z analýzy zdrojového textu, popisu zvolené metody překladu, typologie překladatelských problémů a typologie posunů v překladu.

Klíčová slova: překlad, překladatelská analýza, překladatelské postupy, překladatelské posuny, překladatelské problémy, styl, text, lexikum, syntax, Jihoafrická republika, apartheid, autobiografie, Trevor Noah

Abstract

The aim of this thesis is to translate selected chapters from Trevor Noah's book *Born a Crime* from English into Czech and to lay out an analysis of the source text and my translation. The theoretical part consists of the source text analysis, description of the selected translation method, typology of translation problems and typology of translation shifts.

Key words: translation, translation analysis, translation methods, translation shifts, translation problems, style, text, lexis, syntax, South Africa, apartheid, autobiography, Trevor Noah

Obsah

1 Úvod 6
2 Překlad 7
3 Komentář k překladu 25
3.1 Profil cílového textu 25
3.2 Představení výchozího textu 26
3.3 Překladatelská analýza 27
3.3.1 Vnětextové faktory 27
3.3.1.1 Vnětextové faktory: předmluvy 28
3.3.1.2 Vnětextové faktory: kapitoly 29
3.3.1.3 Vnětextové faktory: dopisy 29
3.4 Funkční a stylistický rozbor originálu 30
3.4.1 Předmluvy 30
3.4.2 Kapitoly 32
3.4.3 Dopisy 34
3.5 Metoda překladu 36
3.6 Překladatelské problémy a jejich řešení 37
3.6.1 Lexikální rovina 37
3.6.1.1 Idiomatické a expresivní výrazy 37
3.6.1.2 Pojmy z oblasti JAR 41
3.6.1.3 Citace 45
3.6.2 Syntaktická rovina 45
3.6.3 Kulturní neekvivalence 47
3.7 Typologie posunů 49
3.7.1 Konstitutivní posuny 50
4 Závěr 54
Seznam použité literatury 55
Příloha: výchozí text 58

1 Úvod

Náplní této bakalářské práce je překlad vybraných kapitol z knihy *Born a Crime* od jihoafrického komika a moderátora Trevora Noaha, který v současné době působí v USA. Kniha byla vydána v listopadu 2016 nakladatelstvím Spiegel & Grau. Popisuje Noahovo dětství v Jihoafrické republice v době apartheidu.

Tuto knihu jsem si zvolila pro překlad do češtiny, jelikož ji považuji za velice zajímavou, a to jak z tematického, tak z translatologického hlediska. Zvolený text je nejen poučný a informativní, ale i poutavý a zábavný. Navíc se jedná o dílo, které bylo napsáno a vydáno v USA, avšak tematizuje prostředí Jihoafrické republiky, z čehož vyvstávají četné překladatelské problémy.

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, a to z překladu anglického textu do českého jazyka a z komentáře k překladu. Pro překlad jsem zvolila dvě kapitoly knihy o celkové délce přibližně 20 normostran. Cílem je vytvořit funkční překlad, který bude na cílového čtenáře působit stejným způsobem, jako působil originál na čtenáře výchozího. V komentáři se věnuji nejprve profilu cílového textu, dále analýze výchozího textu podle Christiane Nordové. Na základě konfrontace výchozího textu s profilem překladu volím metodu překladu. Dále důkladně komentuji ústřední problémy, s nimiž jsem se při převodu textu do cílového jazyka potýkala a uvádím, jakým způsobem jsem je řešila. V závěru práce také zmiňuji některé posuny, ke kterým při převodu textu z výchozího do cílového jazyka došlo.

2 Překlad

Apartheid byl dokonalou formou rasismu. Vyvíjel se několik století, již od roku 1652, kdy nizozemská Východoindická společnost zakotvila u mysu Dobré naděje a založila zde obchodní kolonii jménem Kaapstad, později přejmenovanou na Kapské město, kde odpočívaly posádky lodí směřujících z Evropy do Indie. Nizozemští kolonisté začali válčit s domorodci, aby zde získali nadvládu nad bělochy, a později přijali soubor zákonů, díky kterým si mohli domorodce podrobit a zotročit. Když Kapskou kolonii převzali Britové, potomci původních nizozemských osadníků zamířili do vnitrozemí a vytvořili si svou vlastní řeč, kulturu a zvyky. Postupně se z nich stal samostatný národ – Afrikánci, bílý africký kmen.

Britové sice otroctví oficiálně zrušili, ale v praxi fungovalo dál. Hlavním důvodem bylo to, že v polovině 19. století, během zdánlivě bezvýznamné zastávky na cestě na Dálný východ, narazilo pár kapitalistů na nejbohatší rezervy zlata a diamantů na světě a byla potřeba nespočet postradatelných mužů, kteří by se vydali do podzemí a všechno vytěžili.

Po pádu Britského impéria Afrikánci povstali a přivlastnili si Afriku jako své právoplatné dědictví. Vzhledem k rostoucí a neklidné černošské většině si africká vláda uvědomila, že pokud si chce udržet moc, bude potřebovat soubor nových a razantnějších nástrojů. Byla ustanovena formální komise, která měla v různých částech světa studovat institucionalizovaný rasismus. Komise se vydala do Austrálie, do Nizozemí, i do Ameriky. Zjistila, co funguje a co ne. Po návratu sepsala zprávu. Na základě poznatků komise vláda vybudovala nejvyspělejší systém rasového utlačování v dějinách lidstva.

Apartheid byl policejní stát, ve kterém fungoval režim, jehož podstatou bylo sledování lidí a existence zákonů, jejichž účelem bylo udržet černé obyvatele pod absolutní kontrolou státu. Souhrn těchto zákonů měl přes tři tisíce stránek a vážil přibližně pět kilogramů, ale jejich hlavní myšlenku by pochopil snad každý Američan. Amerika si zažila násilné přemístění původních obyvatel do přírodních rezervací, a navíc i otroctví a následnou segregaci. Představte si, že se všechny tyto tři věci najednou dějí jedné skupině lidí. To byl apartheid.

DÍTĚ ZLOČINU

Vyrůstal jsem v Jižní Africe za apartheidu, což bylo zvláštní, protože pocházím ze smíšené rodiny, která je smíšenou právě kvůli mně. Moje matka Patricia Nombuyiselo Noahová je černoška. Můj otec Robert je běloch. Je napůl Švýcar a napůl Němec, abych byl přesný, jak už Švýcaři a Němci bývají. Jedním z nejhorších zločinů, které mohl za apartheidu člověk spáchat, bylo zaplést se s člověkem jiné rasy. Asi nemusím dodávat, že moji rodiče tenhle zločin spáchali.


[…]


³¹ DUŠKOVÁ, Libuše a kol. *Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny*. 4. vyd. Praha: Academia, 2012, s. 354.

³² KNITTLOVÁ, D. *K teorii i praxi překladu*. Olomouc: Univerzita Palackého 2000, s. 8.

pravděpodobně řadí mezi takzvané *mileniály* (osoby narozené mezi osmdesátými léty dvacátého století a rokem 2000), a po průzkumu provedeném na mých vrstevnicích se ukázalo, že tuto formuli neznají.

V textu se objevují jednotky americké měrné soustavy, které jsem se rozhodla adaptovat domácímu prostředí.

O (s. 79): *My eyebrows were gone and the front **inch or so** of my hair was completely burned off.*

P (s. 18): *Chybělo mi obočí a sežehlo mi to **dva tři centimetry** vlasů nad čelem.*

Jedná se totiž o palce, které se sice v cílové kultuře používají pro udávání rozměrů úhlopříčky apod., ale v tomto případě by jejich použití znělo velice exoticky. Vzhledem k tomu, že jeden palec odpovídá 2,54 centimetrům, bylo zde potřeba uvést přibližnou hodnotu *dva tři centimetry*, protože udání přesného čísla by bylo v tomto typu textu nesmyslné a rušivé.

K nivelizaci došlo na několika místech, uchýlovala jsem se k ní zejména v přímé řeči a v expresivních pojmenováních, jak jsem již zmínila. Několikrát jsem vynechala vulgární výraz a nahradila ho výrazem stylově nezabarveným. Řídila jsem se radou Levého, že ne vše příznakové lze překládat příznakově.³³ Výrazové i významové oslabení jsem v jiných částech textu kompenzovala.

O (s. 80): *Every time I got punished, as my mom was **whooping my ass** (...)*

P (s. 19): *Pokaždé, když jsem **dostával výprask** (...)*

To whoop ass je ve slovníku uvedeno jako slangový výraz, do češtiny jsem ho ovšem převedla neutrálním *dostat výprask*, v jiném případě jsem výraz převedla jako *dostat na zadek*, jakákoliv expresivnější verze by totiž byla pro český jazyk s ohledem na daný kontext neúnosná.

O (s. 78): *The two things I loved most were fire and knives. I was **endlessly** fascinated by them.*

P (s. 18): *Dvě věci, které jsem miloval nejvíc, byly nože a oheň. **Neskonale** mě fascinovaly.*

V příkladu výše došlo k mírnému zesílení. Adverbium *endlessly* jsem přeložila jako *neskonale*. Dle slovníku se jedná o knižní výraz, ale mám za to, že i přes intenzifikaci se jedná o legitimní řešení, zvláště vzhledem k tomu, že se jedná o substituci nahrazující výrazovou ztrátu vzniklou na jiném místě v textu.

³³ LEVÝ, Jiří. *Umění překlada*. 4., upr. vyd. Praha: Apostrof, 2012, s. 120.

Dále jsem v několika případech převedla slovo *mother* zdrobněným tvarem *maminka*.

O (s. 81): “*Are you lost, little boy? Where’s your **mother**?*”

“*Yeah,*” *the cashier said. “Where’s your **mother**?”*

P (s. 20): „*Neztratil ses, chlapečku? Kde máš **maminku**?*“

„*Ano,*“ *přidal se prodavač. „Kde máš **maminku**?”*

Učinila jsem tak konkrétně ve dvou uvedených případech v části dialogu, kde by bylo nepřírozené použít strohý výraz *matka*, jelikož je z replik zřejmá vhodnost citového zabarvení. Použití deminutiva také pomáhá zvýšit autentičnost dialogu.

O (s. 81): *The **cashier** nodded. She paid him, took our groceries, and walked out of the shop.*

P (s. 20): **Prodavač** *přikývl. Zaplatila mu, popadla nákup a vyšla ven z obchodu.*

Ke generalizaci došlo například u slova *cashier*. Problémem zde bylo to, že zaměstnancem obchodu zde není žena, ale muž, a český výraz *pokladní* je tradičně silně asociován s ženami. Proto jsem zvolila obecnější pojmenování *prodavač*, součástí jehož práce nemusí být pouze obsluha pokladny, ale také poskytování podrobných informací o sortimentu a rad zákazníkům. Převedení fráze *took our groceries* expresivnějším výrazem *popadla nákup* je dalším příkladem kompenzace zeslabení expresivity na jiném místě.

4 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit funkční překlad vybraných kapitol z publikace *Born a Crime*, jehož funkce bude odpovídat funkci originálu. Dalším cílem bylo vytvořit odborný komentář k překladu textu, který se bude věnovat analýze výchozího i cílového textu, konkrétním problémům, které při překladu nastaly, a jejich řešení. Dle mého názoru byly tyto cíle splněny.

Nejnáročnější byl převod jihoafrických reálií a řešení problémů vzniklých odlišnostmi výchozího a cílového jazyka, jako je například nominálnost a kondenzovanost angličtiny. Problémy, na které jsem nestačila sama, jsem konzultovala s rodilým mluvčím, s absolventem oboru afrických studií na UHK a s vedoucím práce.

Komentování kroků, které jsem učinila při převodu textu, mě donutilo znovu se zamyslet nad svými rozhodnutími a umožnilo mi zhodnotit celý svůj překlad. Práce s tímto textem pro mě byla velkou zkušeností a jsem si jistá, že ji v budoucnu využiji.
