Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Karolína Klibániová

Název práce: Komentovaný překlad vybraných kapitol z knihy Born a Crime (New York, 2016)

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 3,5
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlapy Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 1,5
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 1
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 9
<p><u>Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:</u> Překlad je kvalitativně nevyrovnaný. Na jednu stranu je řada míst vyřešena tvůrčím způsobem a stylizační nedostatky nejsou příliš četné (vyznačeny v textu práce značkou B). Překlad ovšem značně devalvují nepochopitelné sémantické lupy (s. 7, 9, 16, 23) a četné výpustky (jednotlivých výrazů a jednou i celé věty!), zjevně zapříčiněné ledabylostí. Vše vyznačeno ve výtisku práce značkou A. Komentář je výstižný, kultivovaný a redakčně dobře zvládnutý. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení <i>dobře</i>.</p>

V Praze dne: 10.6.2019

Vedoucí práce: PhDr. David Mraček, Ph.D.

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě